
2 BIONIKA-VĚDA 21. STOLETÍ/ 
GEO

6 VOJENSKÁ VELMOC/ 
MUY INTERESANTE

8 SVĚT PODLE ŘÍMA/ 
NATIONAL GEOGRAPHIC

12 BOŽÍ ANDĚLÉ/NEWSWEEK

16 KUMRÁNSKÉ SPISY/EPOCA

18 NA CESTĚ KE HVĚZDÁM/
LE FIGARO MAGAZINE

22 PO PROUDU ZAMBEZI/ 
NATIONAL GEOGRAPHIC

24 V PŘÍMÉM PŘENOSU/ 
NEWSWEEK, SKY NEWS, 
ABCNEWS

26 ZVUKY OCEÁNU/ 
NEW SCIENTIST

28 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

30 NEROZLUČNÍ PARTNEŘI/GEO

34 STRATEGIE PŘEŽITÍ/ 
RAS NOVAKOVIČ

36 NOSOROŽCI V EVROPĚ/ 
TRIBUNA

38 HERKULES/ 
NEWSWEEK, FALCON

40 ZÁKEŘNÝ ALZHEIMER/BUNTE

42 LETECKÉ HAVARIE/ 
PANORAMA

BIONIKA -  VEDA 2 1 .  STOLETÍ
(2 )
Pojem bionika vznikl složením slov 
biologie a technika už v roce 1958. 
Myšlenka napodobit přírodu fascino
vala lidstvo odedávna. Za zakladate
le bioniky bývá považován Leonardo 
da Vinci, který kolem roku 1500 pro
jektoval létací přístroje na principu 
ptačích perutí.

VOJENSKÁ VELMOC
C6J
Pokud vůbec dostávají ruští vojáci 
žold, je to jednou nebo dvakrát do ro
ka. Bezvýchodná situace si vybírá 
svou daň. Od ledna do srpna roku 
1996 bylo registrováno čtyři sta třicet 
sebevražd důstojníků. O prostých vo
jácích statistiky vůbec nehovoří.

ZÁKEŘNÝ ALZHEIMER
Alzheimerova choroba je nemoc, kte
rá narušuje paměť, rozkládá osob
nost a zbavuje vzpomínek. Z inteli
gentních jedinců se stávají lidé zcela 
závislí na péči svých blízkých.

(4 0 )

44 PŘÍPAD SUE/TIME, EARTH

46 NÁSILÍ/CAMBIO 16

47 ETICKÝ PROBLÉM/ 
NEWSWEEK

48 FANTAZIE ABSTRAKCE/ 
LE FIGARO MAGAZINE

50 VLASY DĚLAJÍ ČLOVĚKA/ 
JAN ŠMÍD

51 ČÍNSKÁ OPERA/ 
VERONIKA UHLÍŘOVÁ

ŠAMPIÓNI
(5 2 )
Trůn letošní formule 1 obsadil Kana
ďan Jacques Villeneuve. Usiloval 
o něj úporně a vysloužil si přezdívku 
princ. Němec Michael Schumacher, 
který měl na stupeň vítězů vrátit stáj 
Ferrari, skončil jako druhý. Přes 
svou porážku je Schumacher osob
ností, o které se hovoří více než 
o Villeneuveovi.

52 ŠAMPIONI/NEWSWEEK,
LE FIGARO MAGAZINE

VYDAVATEL: Jiří Trachta/ VEDOUCÍ VYDÁNÍ: Václav Dušek/ MANAŽERKA REDAKCE: Mor. Marie

54 OZONOVÁ HROZBA TRVÁ/ 
TRIBUNA 2 4 Kyslíková/GRAFIKA: Ladislava Frtihaufová.

Vychází čtrnáctidenně. Sazba a reprodukce: typografické studio AMOS, Praha. Tisk MORAVIAPRESS, 
a. s., Břeclav, nositelka značky Czech Made 1996. Počet výtisků prodaného nákladu ověřuje ABC ČR 
Na Florenci 3, Praha 1. Rozšiřuje PNS Praha, Bratislava, MEDIAPRINT KAPA a soukromí distributoři. 
Informace o předplatném podává a objednávky přijímá redakce, A.L.L. production P.O.Box 732, 
111 21 Praha 1, administrace PNS, doručovatel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do 
zahraničí vyřizuje PNS, administrace vývozu tisku, Hvožďanská 5-7, 148 31 Praha 4. Objednávky na 
předplatné v SR přijímají všechna obchodní střediska a doručovatelé tisku. Cena výtisku 18 Kč, pro 
předplatitele 17 Kč a 18,50 Sk, doporučená cena pro SR 19,50 Sk. Podávání novinových zásilek 
povoleno Oblastní správou pošt v Brně č.j. P/2-2448/94 ze dne 12.7.1994, ŘPP č.j. 2652/94 ze dne 
7.11.1994, RPPBA pošta 12 ze dne 12.1.1995, č.j. 451/95. Index 47 358. ISSN 0322-9629. Redakcí 
nevyžádané příspěvky se nevracejí.
Obchodní oddělení a inzerce: tel. (fax) 29 98 24 , 90 00 09 58 a 24 91 47 93 , 1. 215 , 216 , 223 . 

a. s. Adresa redakce: Praha 2, Karlovo náměstí 5, tel.: 24 91 47 93, 1. 210, tel./fax: 29 98 24

56 POTRAVINY JAKO LÉK/ 
NEW SCIENTIST

XXXIV

58 MODRÁ MÓDA/STERN
1997

59 SÝR MNOHA VŮNÍ/CAMBIO 16
vychází 1 .1 2 . 

Vydává 100+1,


